
   
 

 

  

 

INFORME PARCIAL DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES  

INVITACIÓN ABIERTA A PRESENTAR OFERTAS FNT-009-2016 

  

OBJETO: CONSTRUCCIÓN DEL CENTRO DE VISITANTES Y SENDERO ECOTURÍSTICO A LA CIÉNAGA GRANDE DE BETÉ 

MUNICIPIO DEL MEDIO ATRATO  CHOCÓ, DE ACUERDO A LOS PLANOS, PRESUPUESTOS, CANTIDADES, ANÁLISIS DE PRECIOS 

UNITARIOS APUS Y ESPECIFICACIONES TÉCNICAS. 

 

El Comité Evaluador dentro del término previsto en el cronograma establecido en la Invitación Abierta FNT-009-2016 procede a emitir el 

correspondiente Informe Parcial de Verificación de requisitos habilitantes así: 

 

No. Proponentes 

1 
CONSORCIO LITORAL 

(JUAN PABLO DORADO MARTINEZ  60% y GRUPO CONSERVACIÓN CONGUADUA LTDA  40%)   

2 
CONSORCIO CIENAGA BETE 

(MALCAM CONSTRUCTORES SAS  70% y CONSTRUCCIONES F.D.C SAS  30%)   

3 DISEÑO E INGENIERIA ESPECIALIZADA SAS 

4 DELFOS CONSTRUCCIONES S.A. 

5 CONGETER LTDA 

 

VERIFICACIÓN DE REQUISITOS JURÍDICOS HABILITANTES  

  DOCUMENTOS 

Proponente 1:     

CONSORCIO LITORAL 

(JUAN PABLO DORADO MARTINEZ  60% y GRUPO CONSERVACIÓN CONGUADUA LTDA  40%)   

CUMPLE FOLIO 

NÚMERO 
OBSERVACIONES 

SI NO 

CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA PROPUESTA X  01-03  

CERTIFICADO DE PAGO DE PARAFISCALES Y 

APORTES AL SISTEMA DE SEGURIDAD SOCIAL 
X  04-05  

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION 

LEGAL 
X  013-018  

ACTA DE JUNTA DIRECTIVA, JUNTA DE SOCIOS U 

ÓRGANO COMPETENTE 
   No aplica 



   
 

 

  

 

DOCUMENTO DE CONSTITUCIÓN DE CONSORCIO X  020-021  

COPIA DE REGISTRO ÚNICO TRIBUTARIO (RUT)  X  022-023  

CERTIFICADO DE NO ESTAR INCURSO EN CAUSAL 

DE DISOLUCIÓN O LIQUIDACIÓN 
X  024  

GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA X  07-012  

FOTOCOPIA LEGIBLE DE LA CÉDULA DE 

CIUDADANIA AL 150% DE LA PERSONA NATURAL 

QUE SUSCRIBIRÁ EL CONTRATO (REPRESENTANTE 

LEGAL O APODERADO, DEBIDAMENTE 

FACULTADO). 

X  025  

FORMATO FTGAD15 DE INSCRIPCIÓN DE 

PROVEEDORES ANTE FONTUR DEBIDAMENTE 

DILIGENCIADO, ADJUNTANDO LOS DOCUMENTOS 

EXIGIDOS EN EL MISMO 

X  

Documentos 

de 

Verificación 

Consorcio 

X  

Documentos 

de 

Verificación 

Juan Pablo Dorado Martinez 

X  

Documentos 

de 

Verificación 

Grupo Conservación Conguadua Ltda 

FORMATO COMPROMISO ANTICORRUPCIÓN 

X  031 Consorcio 

X  032 Juan Pablo Dorado Martinez 

X  033 Grupo Conservación Conguadua Ltda 

FORMATO AUTORIZACIÓN CONSULTA CENTRALES 

DE RIESGO 

X  034 Consorcio 

X  035 Juan Pablo Dorado Martinez 

X  036 Grupo Conservación Conguadua Ltda 

 

VERIFICACIÓN CONOCIMIENTO DE NO CLIENTE 

 

X  

Documentos 

de 

Verificación 

Consorcio 

X  

Documentos 

de 

Verificación 

Juan Pablo Dorado Martinez 

X  

Documentos 

de 

Verificación 

Grupo Conservación Conguadua Ltda 

VERIFICACIÓN CUMPLE 



   
 

 

  

 

DOCUMENTOS 

Proponente 2:     

CONSORCIO CIENAGA BETE 

(MALCAM CONSTRUCTORES SAS  70% y CONSTRUOBRAS F.D.C SAS  30%)   

CUMPLE FOLIO 

NÚMERO 
OBSERVACIONES 

SI NO 

CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA PROPUESTA X  2-4  

CERTIFICADO DE PAGO DE PARAFISCALES Y 

APORTES AL SISTEMA DE SEGURIDAD SOCIAL 
X  5-6  

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION 

LEGAL 
X  7-12  

ACTA DE JUNTA DIRECTIVA, JUNTA DE SOCIOS U 

ÓRGANO COMPETENTE 
   No aplica 

DOCUMENTO DE CONSTITUCIÓN DE CONSORCIO X  24-25  

COPIA DE REGISTRO ÚNICO TRIBUTARIO (RUT)  X  26-27  

CERTIFICADO DE NO ESTAR INCURSO EN CAUSAL 

DE DISOLUCIÓN O LIQUIDACIÓN 
X    28  

GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA X  29-30  

FOTOCOPIA LEGIBLE DE LA CÉDULA DE 

CIUDADANIA AL 150% DE LA PERSONA NATURAL 

QUE SUSCRIBIRÁ EL CONTRATO (REPRESENTANTE 

LEGAL O APODERADO, DEBIDAMENTE 

FACULTADO). 

X  31  

FORMATO FTGAD15 DE INSCRIPCIÓN DE 

PROVEEDORES ANTE FONTUR DEBIDAMENTE 

DILIGENCIADO, ADJUNTANDO LOS DOCUMENTOS 

EXIGIDOS EN EL MISMO 

  X  
Allegar el Formato FTGAD15 para el Consorcio de acuerdo con lo establecido 

en el numeral 3.1.12 de los términos de la invitación. 

X  33 Malcam Constructores SAS 

X  34 Construobras FDC SAS 

FORMATO COMPROMISO ANTICORRUPCIÓN 

 X   35 Consorcio 

X  36 Malcam Constructores SAS 

X  37 Construobras FDC SAS 

FORMATO AUTORIZACIÓN CONSULTA CENTRALES 

DE RIESGO 

 X  
Allegar el Formato para el Consorcio de acuerdo con lo establecido en el 

numeral 3.1.14 de los términos de la invitación. 

X  38 Malcam Constructores SAS 

X  39 Construobras FDC SAS 



   
 

 

  

 

 

VERIFICACIÓN CONOCIMIENTO DE NO CLIENTE 

 

 X  

Allegar para el Consorcio el ANEXO 7. Formato conocimiento del No cliente 

FTGRI 23 Persona Jurídica, completamente diligenciado de acuerdo con lo 

establecido en los términos del invitación, en el ítem socios o asociados colocar 

la información de los integrantes del consorcio. 

 X 

Documentos 

de 

Verificación 

Malcam Constructores SAS. Allegar para el Consorcio el ANEXO 7. Formato 

conocimiento del No cliente FTGRI 23 Persona Jurídica, completamente 

diligenciado de acuerdo con lo establecido en los términos de la invitación. En 

El origen de los recursos que aporta para la contratación es Público Coloca No 

aplica, En Representante Legal en celular colocar la información o No aplica, 

En información financiera adjuntar la copia del estado de resultados 

comparativo 2013 y 2014. 

 X 

Documentos 

de 

Verificación 

Construobras FDC SAS. Allegar para el Consorcio el ANEXO 7. Formato 

conocimiento del No cliente FTGRI 23 Persona Jurídica, completamente 

diligenciado de acuerdo con lo establecido en los términos de la invitación. En 

Tipo de Empresa Colocar la información, en El origen de los recursos que 

aporta para la contratación es Público Coloca No aplica, en Información 

Tributaria, En Cód. Actividad Económica CIIU colocar información, En 

Representante Legal en celular colocar la información o No aplica. 

VERIFICACIÓN NO CUMPLE 

 

 
Nota: Los integrantes del proponente CONSORCIO CIENAGA BETE, es decir, MALCAM CONSTRUCTORES SAS, y CONSTRUOBRAS F.D.C SAS allegar cada uno el certificado de 

antecedentes de la Procuraduría General de la Nación. 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 



   
 

 

  

 

DOCUMENTOS 

 Proponente 3:     

  DISEÑO E INGENIERIA ESPECIALIZADA SAS  

CUMPLE FOLIO 

NÚMERO 
OBSERVACIONES 

SI NO 

CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA PROPUESTA X  03-04  

CERTIFICADO DE PAGO DE PARAFISCALES Y APORTES AL 

SISTEMA DE SEGURIDAD SOCIAL 
X  06  

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION LEGAL X  08-017  

ACTA DE JUNTA DIRECTIVA, JUNTA DE SOCIOS U 

ÓRGANO COMPETENTE 
   No aplica 

DOCUMENTO DE CONSTITUCIÓN DE CONSORCIO    No aplica 

COPIA DE REGISTRO ÚNICO TRIBUTARIO (RUT)  X  019  

CERTIFICADO DE NO ESTAR INCURSO EN CAUSAL DE 

DISOLUCIÓN O LIQUIDACIÓN 
X  021  

GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA X  
023-024, 

026-032 
 

FOTOCOPIA LEGIBLE DE LA CÉDULA DE CIUDADANIA AL 

150% DE LA PERSONA NATURAL QUE SUSCRIBIRÁ EL 

CONTRATO (REPRESENTANTE LEGAL O APODERADO, 

DEBIDAMENTE FACULTADO). 

X  034  

FORMATO FTGAD15 DE INSCRIPCIÓN DE PROVEEDORES 

ANTE FONTUR DEBIDAMENTE DILIGENCIADO, 

ADJUNTANDO LOS DOCUMENTOS EXIGIDOS EN EL 

MISMO. 

X  036  

FORMATO COMPROMISO ANTICORRUPCIÓN X  051  

FORMATO AUTORIZACIÓN CONSULTA CENTRALES DE 

RIESGO 
X  053  

 

VERIFICACIÓN CONOCIMIENTO DE NO CLIENTE 

 

 X   

Documentos 

de 

Verificación 

 

VERIFICACIÓN   CUMPLE 

 

 



   
 

 

  

 

DOCUMENTOS 

 Proponente 4:     

  DELFOS CONSTRUCCIONES S.A. 

CUMPLE FOLIO 

NÚMERO 
OBSERVACIONES 

SI NO 

CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA PROPUESTA X  06-07  

CERTIFICADO DE PAGO DE PARAFISCALES Y APORTES AL 

SISTEMA DE SEGURIDAD SOCIAL 
X  011  

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION LEGAL X  016-021  

ACTA DE JUNTA DIRECTIVA, JUNTA DE SOCIOS U 

ÓRGANO COMPETENTE 
   No aplica 

DOCUMENTO DE CONSTITUCIÓN DE CONSORCIO    No aplica 

COPIA DE REGISTRO ÚNICO TRIBUTARIO (RUT)  X  023  

CERTIFICADO DE NO ESTAR INCURSO EN CAUSAL DE 

DISOLUCIÓN O LIQUIDACIÓN 
X  025  

GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA  X   027-034  

FOTOCOPIA LEGIBLE DE LA CÉDULA DE CIUDADANIA AL 

150% DE LA PERSONA NATURAL QUE SUSCRIBIRÁ EL 

CONTRATO (REPRESENTANTE LEGAL O APODERADO, 

DEBIDAMENTE FACULTADO). 

X  09  

FORMATO FTGAD15 DE INSCRIPCIÓN DE PROVEEDORES 

ANTE FONTUR DEBIDAMENTE DILIGENCIADO, 

ADJUNTANDO LOS DOCUMENTOS EXIGIDOS EN EL 

MISMO. 

X  036  

FORMATO COMPROMISO ANTICORRUPCIÓN X  039  

FORMATO AUTORIZACIÓN CONSULTA CENTRALES DE 

RIESGO 
X  041  

 

VERIFICACIÓN CONOCIMIENTO DE NO CLIENTE 

 

 X   

Documentos 

de 

Verificación 

 

VERIFICACIÓN   CUMPLE 

 

 

 



   
 

 

  

 

DOCUMENTOS 

 Proponente 5:     

  COOPERATIVA NACIONAL PARA LA ADMINISTRACION GESTIÓN Y DESARROLLO DE 

ENTIDADES TERRITORIALES LTDA 

CONGETER LTDA 

CUMPLE FOLIO 

NÚMERO 

OBSERVACIONES 

SI NO 
 

CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA PROPUESTA  X 2-3 
No allego la carta de presentación con la indicación del valor 

de la propuesta económica. 

CERTIFICADO DE PAGO DE PARAFISCALES Y APORTES AL 

SISTEMA DE SEGURIDAD SOCIAL 
X  37-38   

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION LEGAL X  73-76   

ACTA DE JUNTA DIRECTIVA, JUNTA DE SOCIOS U ÓRGANO 

COMPETENTE 
    

DOCUMENTO DE CONSTITUCIÓN DE CONSORCIO    No aplica 

COPIA DE REGISTRO ÚNICO TRIBUTARIO (RUT)  X  41  

CERTIFICADO DE NO ESTAR INCURSO EN CAUSAL DE 

DISOLUCIÓN O LIQUIDACIÓN 
X  43  

GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA    

No se allego la Garantía de Seriedad de la Propuesta, por lo 

tanto el proponente incurre en causal de Rechazo conformo lo 

establecido en los términos de la invitación, en el numeral 4.3.  

Causales de rechazo, g.) Cuando el proponente no presente 

la garantía de seriedad de la oferta, en la fecha y hora de 

cierre del proceso. 

FOTOCOPIA LEGIBLE DE LA CÉDULA DE CIUDADANIA AL 150% DE 

LA PERSONA NATURAL QUE SUSCRIBIRÁ EL CONTRATO 

(REPRESENTANTE LEGAL O APODERADO, DEBIDAMENTE 

FACULTADO). 

X  47  

FORMATO FTGAD15 DE INSCRIPCIÓN DE PROVEEDORES ANTE 

FONTUR DEBIDAMENTE DILIGENCIADO, ADJUNTANDO LOS 

DOCUMENTOS EXIGIDOS EN EL MISMO. 

X  5  

FORMATO COMPROMISO ANTICORRUPCIÓN X  7  

FORMATO AUTORIZACIÓN CONSULTA CENTRALES DE RIESGO X  9  



   
 

 

  

 

 

VERIFICACIÓN CONOCIMIENTO DE NO CLIENTE 

 

  X 

Documentos 

de 

Verificación 

No allego el ANEXO 7. Formato conocimiento del No cliente 

FTGRI 23 Persona Jurídica, completamente diligenciado de 

acuerdo con lo establecido en los términos de la invitación. 

No Coloco la fecha de diligenciamiento, en Tipo de Entidad 

No coloco información, En El origen de los recursos que 

aporta para la contratación es Público No Coloco No aplica, 

En el Representante Legal en celular No coloco información o 

No aplica, en Socio o asociados No coloco información, en 

Información Financiera en Descripción ingresos no 

operacionales No coloco información. En información 

financiera en total egresos mensuales la información no es 

concordante de acuerdo con los estados financieros adjuntos, 

Total pasivo No coloco información concordante de acuerdo 

con los estados financieros adjuntos. 

VERIFICACIÓN  NO CUMPLE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   
 

 

  

 

VERIFICACIÓN DE REQUISITOS FINANCIEROS HABILITANTES 

 

 

 

 

 
DELFOS 

CONTRUCCIONES 

S.A.

OBSERVACION

CUMPLE

REPRESENTANTE LEGAL CUMPLE

CONTADOR CUMPLE

REVISOR FISCAL CUMPLE

CUMPLE

REPRESENTANTE LEGAL CUMPLE

CONTADOR CUMPLE

REVISOR FISCAL CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION CUMPLE

CUMPLE

CONTADOR

REVISOR FISCAL

CONTADOR

DICTAMEN REVISOR FISCAL

TARJETA PROFESIONAL 

CERTIFICADO ANTECEDENTES JUNTA CENTRAL DE CONTADORES

REVISOR FISCAL

NORMATIVIDAD

NOTAS ESTADOS FINANCIEROS

REVISOR FISCAL

REPRESENTANTE LEGAL

ESTATUTARIAMENTE

DOCUMENTOS HABILITANTES

BALANCE GENERAL

COMPARATIVO 2014 - 2013

FIRMAS

ESTADO DE RESULTADOS

COMPARATIVO 2014 - 2013

FIRMAS

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



   
 

 

  

 

DOCUMENTOS HABILITANTES 

CONSORCIO CIENAGA BETE 

MALCAM 

CONSTRUCTORES 

S.A.S. (70%) 

OBSERVACION 
CONSTRUCCIONES 

F.D.C. S.A.S. (30%) 
OBSERVACION 

BALANCE 

GENERAL 

COMPARATIVO 2014 - 2013 

SUBSANAR 

PRESENTO BALANCE GENERAL 

AÑO 2014 COMPARATIVO AÑO 

2013 SUSCRITO POR 

REPRESENTANTE LEGAL Y 

CONTADOR SIN PODER 

VALIDARSE FRENTE AL 

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 

REPRESENTANCION LEGAL 

PRESENTADO Y SIN FIRMA DE 

REVISOR FISCAL. SE REQUIERE 

BALANCE GENERAL AÑO 2014 

COMPARATIVO AÑO 2013 

SUSCRITO POR REPRESENTANTE 

LEGAL, CONTADOR Y REVISOR 

FISCAL (SUPERO LOS 3000 SLMMV 

AÑO 2013) DESIGNADOS EN 

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 

REPRESENTACION LEGAL. 

SUBSANAR 

PRESENTO BALANCE GENERAL AÑO 

2014 COMPARATIVO AÑO 2013 

SUSCRITO POR REPRESENTANTE 

LEGAL Y CONTADOR SIN PODER 

VALIDARSE FRENTE AL CERTIFICADO 

DE EXISTENCIA Y REPRESENTANCION 

LEGAL PRESENTADO. SE REQUIERE 

BALANCE GENERAL AÑO 2014 

COMPARATIVO AÑO 2013 SUSCRITO 

POR REPRESENTANTE LEGAL, 

CONTADOR Y REVISOR FISCAL -SI 

CORRESPONDE- DESIGNADOS EN 

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 

REPRESENTACION LEGAL. 

FIRMAS 

REPRESENTANTE 

LEGAL 

CONTADOR 

REVISOR FISCAL 

ESTADO DE 

RESULTADOS 

COMPARATIVO 2014 - 2013 

SUBSANAR 

PRESENTO ESTADO DE 

RESULTADOS AÑO 2014 Y AÑO 

2013 SUSCRITO POR DIFERENTE 

CONTADOR Y SIN FIRMA DE 

REVISOR FISCAL. SE REQUIERE 

SUBSANAR 

PRESENTO ESTADO DE RESULTADOS 

AÑO 2014. SE REQUIERE ESTADO DE 

RESULTADOS AÑO 2014 

COMPARATIVO AÑO 2013 SUSCRITO 

POR REPRESENTANTE LEGAL, 

FIRMAS 

REPRESENTANTE 

LEGAL 

CONTADOR 



   
 

 

  

 

REVISOR FISCAL 

ESTADO DE RESULTADOS AÑO 

2014 COMPARATIVO AÑO 2013 

SUSCRITO POR REPRESENTANTE 

LEGAL, CONTADOR Y REVISOR 

FISCAL DESIGNADOS EN 

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 

REPRESENTACION LEGAL. 

CONTADOR Y REVISOR FISCAL -SI 

CORRESPONDE- DESIGNADOS EN 

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 

REPRESENTACION LEGAL. 

NOTAS ESTADOS FINANCIEROS SUBSANAR 

PRESENTO NOTAS AÑO 2014 

SIN EL DETALLE DE LA TOTALIDAD 

DE LAS CUENTAS CONTENIDAS 

EN LOS ESTADOS FINANCIEROS 

AÑO 2014 COMPARATIVAS AÑO 

2013. SE REQUIEREN NOTAS 

AÑO 2014 COMPARATIVAS AÑO 

2013 A LOS ESTADOS 

FINANCIEROS AÑOS 

ANTERIORMENTE 

MENCIONADOS CON EL DETALLE 

DE LA TOTALIDAD DE LAS 

CUENTAS ALLI CONTENIDAS. 

SUBSANAR 

PRESENTO NOTAS AÑO 2014 SIN EL 

DETALLE DE LA TOTALIDAD DE LAS 

CUENTAS CONTENIDAS EN LOS 

ESTADOS FINANCIEROS AÑO 2014 

COMPARATIVAS AÑO 2013. SE 

REQUIEREN NOTAS AÑO 2014 

COMPARATIVAS AÑO 2013 A LOS 

ESTADOS FINANCIEROS AÑOS 

ANTERIORMENTE MENCIONADOS 

CON EL DETALLE DE LA TOTALIDAD DE 

LAS CUENTAS ALLI CONTENIDAS. 

 

DICTAMEN REVISOR FISCAL SUBSANAR 

NO PRESENTO DICTAMEN DEL 

REVISOR FISCAL AL AÑO 2014. SE 

REQUIERE DICTAMEN DEL REVISOR 

FISCAL AL AÑO 2014. 

SUBSANAR 

NO PRESENTO DICTAMEN DEL REVISOR FISCAL, 

PENDIENTE VALIDAR CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 

REPRESENTANCION LEGAL Y ESTADO DE RESULTADOS. 

TARJETA 

PROFESIONAL  
CONTADOR CUMPLE 

PRESENTO COPIA TARJETA 

PROFESIONAL CONTADOR RENE 

ALBERTO VALOYES Y BENJAMIN 

MOSQUERA MENA 

CUMPLE 
PRESENTO COPIA TARJETA PROFESIONAL CONTADOR 

JAIRO RIVERA AGUDELO 



   
 

 

  

 

REVISOR FISCAL SUBSANAR 

NO PRESENTO COPIA DE LA 

TARJETA PROFESIONAL DEL 

CONTADOR QUE SUSCRIBA Y 

DICTAMINE ESTADOS FINANCIEROS 

AÑO 2014. SE REQUIERE COPIA DE 

LA TARJETA PROFESIONAL DEL 

CONTADOR QUE SUSCRIBA Y 

DICTAMINE ESTADOS FINANCIEROS 

AÑO 2014. 

SUBSANAR 

NO PRESENTO COPIA DE LA TARJETA PROFESIONAL 

DEL REVISOR FISCAL, PENDIENTE VALIDAR 

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTANCION 

LEGAL Y ESTADO DE RESULTADOS. 

CERTIFICADO 

ANTECEDENTES 

JUNTA CENTRAL DE 

CONTADORES 

CONTADOR CUMPLE 

PRESENTO COPIA CERTIFICADO DE 

ANTECEDENTES JUNTA CENTRAL DE 

CONTADORES CONTADOR RENE 

ALBERTO VALOYES 

CUMPLE 

PRESENTO COPIA CERTIFICADO DE ANTECEDENTES 

JUNTA CENTRAL DE CONTADORES CONTADOR JAIRO 

RIVERA AGUDELO 

REVISOR FISCAL SUBSANAR 

NO PRESENTO COPIA DEL 

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES 

JUNTA CENTRAL DE CONTADORES 

DEL REVISOR FISCAL QUE SUSCRIBA 

Y DICTAMINE ESTADOS 

FINANCIEROS AÑO 2014. SE 

REQUIERE COPIA DEL CERTIFICADO 

DE ANTECEDENTES JUNTA CENTRAL 

DE CONTADORES DEL REVISOR 

FISCAL QUE SUSCRIBA Y 

DICTAMINE ESTADOS FINANCIEROS 

AÑO 2014 CON VIGENCIA AL 

CIERRE DE PROPUESTAS. 

SUBSANAR 

NO PRESENTO COPIA DEL CERTIFICADO DE 

ANTECEDENTES JUNTA CENTRAL DE CONTADORES 

DEL REVISOR FISCAL CON VIGENCIA AL CIERRE DE 

PROPUESTAS, PENDIENTE VALIDAR CERTIFICADO DE 

EXISTENCIA Y REPRESENTANCION LEGAL Y ESTADO DE 

RESULTADOS. 

CERTIFICADO DE 

EXISTENCIA Y 

REPRESENTACION 

REPRESENTANTE 

LEGAL SUBSANAR 

PRESENTO CERTIFICADO DE 

EXISTENCIA Y REPRESENTANCION 

LEGAL SIN LA TOTALIDAD DE LAS 

HOJAS. SE REQUIERE CERTIFICADO 

DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION 

SUBSANAR 

PRESENTO CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 

REPRESENTANCION LEGAL SIN LA TOTALIDAD DE LAS 

HOJAS. SE REQUIERE CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 

REPRESENTACION LEGAL DONDE SE EVIDENCIE 

REPRESENTANTE LEGAL Y REVISOR FISCAL QUE REVISOR FISCAL ESTATUTARIAMENTE 



   
 

 

  

 

NORMATIVIDAD 

LEGAL DONDE SE EVIDENCIE 

REPRESENTANTE LEGAL Y REVISOR 

FISCAL QUE SUSCRIBAN Y 

DICTAMINEN ESTADOS 

FINANCIEROS AÑO 2014 

COMPARATIVOS AÑO 2013. 

SUSCRIBAN Y DICTAMINEN ESTADOS FINANCIEROS 

AÑO 2014 COMPARATIVOS AÑO 2013. 

 
DOCUMENTOS HABILITANTES CONGETER LTDA OBSERVACION 

BALANCE GENERAL 

COMPARATIVO 2014 - 2013 

SUBSANAR 

PRESENTO BALANCE GENERAL AÑO 2014 

COMPARATIVO AÑO 2013 SIN EL VALOR 

TOTAL ACTIVO CORRIENTE NI VALOR TOTAL 

PASIVO CORRIENTE Y SUSCRITO POR 

REPRESENTANTE LEGAL DIFERENTE AL 

DESIGNADO EN CERTIFICADO DE 

EXISTENCIA Y REPRESENTANCION LEGAL 

PRESENTADO.  

FIRMAS 

REPRESENTANTE LEGAL 

CONTADOR 

REVISOR FISCAL 

ESTADO DE RESULTADOS 

COMPARATIVO 2014 - 2013 

SUBSANAR 

PRESENTO ESTADO DE RESULTADOS AÑO 

2014 COMPARATIVO AÑO 2013 SUSCRITO 

POR REPRESENTANTE LEGAL DIFERENTE AL 

DESIGNADO EN CERTIFICADO DE 

EXISTENCIA Y REPRESENTANCION LEGAL 

PRESENTADO.  

FIRMAS 

REPRESENTANTE LEGAL 

CONTADOR 

REVISOR FISCAL 

NOTAS ESTADOS FINANCIEROS SUBSANAR 

NO PRESENTO NOTAS AÑO 2014 

COMPARATIVAS AÑO 2013 A LOS ESTADOS 

FINANCIEROS AÑOS ANTERIORMENTE 

MENCIONADOS.  

DICTAMEN REVISOR FISCAL SUBSANAR 

NO PRESENTO DICTAMEN AÑO 2014 

COMPARATIVO AÑO 2013 A LOS ESTADOS 

FINANCIEROS AÑOS ANTERIORMENTE 

MENCIONADOS.  



   
 

 

  

 

TARJETA PROFESIONAL  
CONTADOR CUMPLE 

PRESENTO COPIA TARJETA PROFESIONAL 

PEDRO BONILLA LEGUIZAMON 

REVISOR FISCAL CUMPLE   

CERTIFICADO ANTECEDENTES 

JUNTA CENTRAL DE 

CONTADORES 

CONTADOR CUMPLE 

PRESENTO COPIA CERTIFICADO DE 

ANTECEDENTES JUNTA CENTRAL DE 

CONTADORES CONTADOR PEDRO BONILLA 

LEGUIZAMON 

REVISOR FISCAL CUMPLE   

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 

REPRESENTACION 
REPRESENTANTE LEGAL CUMPLE   

REVISOR FISCAL 
ESTATUTARIAMENTE CUMPLE   

NORMATIVIDAD     

 

DOCUMENTOS HABILITANTES 
DISEÑO E INGENIERIA 

ESPECIALIZADA S.A.S. 
OBSERVACION 

BALANCE GENERAL 

COMPARATIVO 2014 - 2013 

SUBSANAR 

PRESENTO BALANCE GENERAL AÑO 2014 COMPARATIVO AÑO 

2013 CON VALOR EN LA CUENTA RESULTADO DEL EJERCICIO 

DIFERENTE AL EXPRESADO EN EL ESTADO DE RESULTADOS. SE 

REQUIRE BALANCE GENERAL AÑO 2014 COMPARATIVO AÑO 

2013 CON LA INFORMACION ALLI CONTENIDA DE MANERA 

CORRECTA. 

FIRMAS 

REPRESENTANTE 

LEGAL 

CONTADOR 

REVISOR FISCAL 

ESTADO DE RESULTADOS 

COMPARATIVO 2014 - 2013 CUMPLE   

FIRMAS 

REPRESENTANTE 

LEGAL 
CUMPLE   

CONTADOR CUMPLE   

REVISOR FISCAL CUMPLE   

NOTAS ESTADOS FINANCIEROS CUMPLE   

DICTAMEN REVISOR FISCAL CUMPLE   



   
 

 

  

 

TARJETA PROFESIONAL  
CONTADOR CUMPLE   

REVISOR FISCAL CUMPLE   

CERTIFICADO ANTECEDENTES 

JUNTA CENTRAL DE CONTADORES 

CONTADOR CUMPLE   

REVISOR FISCAL CUMPLE   

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 

REPRESENTACION 
REPRESENTANTE LEGAL CUMPLE   

REVISOR FISCAL 
ESTATUTARIAMENTE CUMPLE   

NORMATIVIDAD     

 

 

 

DOCUMENTOS HABILITANTES 

CONSORCIO LITORAL 

JUAN PABLO DORADO 

(60%) 
OBSERVACION 

GRUPO 

CONSERVACION 

CONGUADUA LTDA 

(40%) 

OBSERVACION 

BALANCE 

GENERAL 

COMPARATIVO 2014 - 

2013 
CUMPLE   CUMPLE   

FIRMAS 

REPRESENTANTE 

LEGAL 
CUMPLE   CUMPLE   

CONTADOR CUMPLE   CUMPLE   

REVISOR FISCAL NA   CUMPLE   

ESTADO DE 

RESULTADOS 

COMPARATIVO 2014 - 

2013 
CUMPLE   CUMPLE   

FIRMAS 

REPRESENTANTE 

LEGAL 
CUMPLE   CUMPLE   

CONTADOR CUMPLE   CUMPLE   

REVISOR FISCAL NA   CUMPLE   

NOTAS ESTADOS FINANCIEROS CUMPLE   CUMPLE   

DICTAMEN REVISOR FISCAL NA   CUMPLE   



   
 

 

  

 

TARJETA 

PROFESIONAL  

CONTADOR CUMPLE   CUMPLE   

REVISOR FISCAL NA   CUMPLE   

CERTIFICADO 

ANTECEDENTES 

JUNTA CENTRAL 

DE CONTADORES 

CONTADOR CUMPLE   CUMPLE   

REVISOR FISCAL NA   CUMPLE   

CERTIFICADO DE 

EXISTENCIA Y 

REPRESENTACION 

REPRESENTANTE LEGAL NA   CUMPLE   

REVISOR FISCAL 
ESTATUTARIAMENTE NA   CUMPLE   

NORMATIVIDAD NA       

 

 

VERIFICACIÓN DE REQUISITOS TECNICOS HABILITANTES 

 

VERIFICACION CERTIFICADO DE CONOCIMENTO DEL LUGAR  

 

PROPONENTES VERIFICACION  

CONSORCIO LITORAL  

Juan Pablo Dorado 60% Grupo Conservación con Guadua LTDA 40% 

CUMPLE  

CONSORCIO CIENAGA BETE  

Mulcan constructores SAS 70% Construcciones F.D.C SAS 30% 

CUMPLE 

COOPERATIVA NACIONAL PARA LA ADMINISTRACION 

GESTION Y DESARROLLO DE ENTIDADES TERRITORIALES 

CONGETER LTDA 

CUMPLE 

DISEÑO E INGENIERIA ESPECIALIZADA S.A.S  CUMPLE 

DELFOS CONSTRUCCIONES SA CUMPLE 

 

 

 

 

 

 



   
 

 

  

 

 

EXPERIENCIA GENERAL HABILITANTE DEL PROPONENTE 

 

PROPONENTES EXPERIENCIA VERIFICACIÓN  

CONSORCIO 

LITORAL  

Juan Pablo Dorado 60% 

Grupo Conservación con 

Guadua LTDA 40% 

EXPERIENCIA ACREDITADA 

Experiencia aportada por JUAN PABLO DORADO 

MARTINEZ  mediante presentación de certificación, 

copia del contrato, acta de entrega y recibo final     cuyo 

objeto fue: construcción de sendero elevado  y un 

auditorio en el sector Ensenada de Turia -PNN UTRIA    

Valor ejecutado: 2.010.047.555 ejecutados a  

21/01/2013 con una equivalencia a 3.410 

SMMLV CUMPLE. 

Actividades desarrolladas: 

 Construcción de senderos elevados en madera y 

auditorio con estructura en madera en  (pisos, 

muros, techo, columnas y vigas) 

 

Experiencia aportada por  GRUPO 

CONSERVACIÓN CON GUADUA Y JUAN PABLO 

DORADO   mediante presentación de  contrato   acta de 

entrega de obra cuyo objeto fue: construcción del Spa de 

providencia y Santa Catalina Islas  Valor ejecutado: 

$1.814.978.997 con un porcentaje de 

participación de GRUPO CONSERVACIÓN CON 

GUADUA Y JUAN PABLO DORADO   del 98% 

equivalente a $1.778.679.417,06 ejecutados a 

04/03/2014 con una equivalencia a 2.887 

SMMLV CUMPLE. 

Actividades desarrolladas: 

 Construcción de senderos elevados en madera y 

edificaciones con estructura en madera en (pisos, 

muros, techo, columnas y vigas) 

 CUMPLE 



   
 

 

  

 

 

Los SMMLV del presupuesto oficial correspondiente al 

80% son  1.805,33 SMMLV 

 

Sumados los contratos  presentados por el proponente nos 

da un total de 6.297.22 SMMLV lo cual supera el 80% 

del presupuesto oficial por lo tanto CUMPLE.  

 

 

 

 

 

 

CONSORCIO 

CIENAGA BETE  

Mulcan constructores 

SAS 70% Construobras 

F.D.C SAS 30% 

EXPERIENCIA ACREDITADA 

Experiencia aportada por  CONSTRUCCIONES 

F.D.C SAS 30% mediante presentación de contrato y acta 

de recibo final    cuyo objeto fue: construcción de 

viviendas de interés social en el corregimiento de Vegáez 

y la vereda Villanueva del municipio de Vigía del Fuerte  

Antioquia    Valor ejecutado: $1.264.123.399 a 

15/12/2015 con una equivalencia a 1.962 

SMMLV CUMPLE. 

Actividades desarrolladas: 

 construcción de edificaciones (viviendas) con 

estructura en madera en (pisos, muros, techo, 

columnas y vigas) 

 

Experiencia aportada por Mulcan constructores SAS 

70%  mediante presentación de contrato y acta de recibo 

final    cuyo objeto fue: construcción de infraestructura con 

fines turísticos en el predio ubicado en la vía al 

corregimiento de Pacurita  municipio de Quibdó  Valor 

ejecutado: 1.102.820.635 ejecutados a 

15/06/2015 con una equivalencia a 1.790 

SMMLV CUMPLE. 

Actividades desarrolladas: 

 Senderos en gravilla y sendero puente en madera.  

 

Los SMMLV del presupuesto oficial correspondiente al 

 

 

 

 

 

 

 

 

CUMPLE 



   
 

 

  

 

80% son 1.805,33 SMMLV 

 

Sumados los contratos  presentados por el proponente nos 

da un total de 3.752.15 SMMLV lo cual supera el 80% 

del presupuesto oficial por lo tanto CUMPLE.  

 

 

 

 

 

 

 

 

COOPERATIVA 

NACIONAL PARA LA 

ADMINISTRACION 

GESTION Y 

DESARROLLO DE 

ENTIDADES 

TERRITORIALES 

CONGETER LTDA 

EXPERIENCIA ACREDITADA 

Experiencia aportada por CONGETER LTDA 

mediante presentación de acta de recibo y liquidación  

cuyo objeto fue: construcción de alameda con sendero 

peatonal desde la diagonal 7 hasta la calle 2 etapa 2 

municipio de Ricaurte Cundinamarca    Valor 

ejecutado: $1.236.531.138,88 ejecutados a 

25/01/2007  con una equivalencia a 2.851 

SMMLV NO CUMPLE. 

Actividades desarrolladas: 

 Construcción de Sendero peatonal y puente en 

madera.  

 

OBSERVACION:  El proponente sólo presento acta de 

recibo y liquidación y no cumple lo establecido en los 

términos que señala,  

acreditada mediante copia de los CONTRATOS 

ACOMPAÑADOS DE ACTA DE LIQUIDACIÓN O 

ACTA DE TERMINACIÓN O ACTA DE RECIBO FINAL 

 

 

Experiencia aportada por CONGETER LTDA 

mediante presentación de acta No. 2 de recibo final de 

obra    cuyo objeto fue: adecuación camino 

contemporáneo desde puente plata hasta el túnel y 

construcción de kiosco turístico y miradores municipio de 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NO CUMPLE 



   
 

 

  

 

Fuquene. Valor ejecutado: 122.418.612.71 

ejecutado a 01/01/2005 con una equivalencia a 

321 SMMLV NO CUMPLE. 

 

Actividades desarrolladas: 

 Construcción de kioscos turísticos y miradores  con 

estructura en madera en (pisos, muros, techo, 

columnas y vigas) 

 

OBSERVACION: El proponente solo presento acta de 

recibo final de obra y no cumple lo establecido en los 

términos que señala,  

acreditada mediante copia de los CONTRATOS 

ACOMPAÑADOS DE ACTA DE LIQUIDACIÓN O 

ACTA DE TERMINACIÓN O ACTA DE RECIBO FINAL 

 

 

Los SMMLV del presupuesto oficial correspondiente al 

80% son 1.805,33 SMMLV 

 

Sumados los contratos  presentados por el proponente nos 

da un total de 3.172,01 SMMLV lo cual supera el 80% 

del presupuesto oficial.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXPERIENCIA ACREDITADA 

 

Experiencia aportada por DISEÑO E INGENIERIA 

ESPECIALIZADA S.A.S mediante presentación de 

contrato y acta de recibo y liquidación   cuyo objeto fue: 

desarrollo de obras de mejoramiento o construcción de 

escuelas, casas comunitarias, puesto de salud, unidades 

deportivas, sedes indígenas, casas culturales y centros 

turísticos en las comunidades el Pando, Vegas de Segovia 

NO CUMPLE 



   
 

 

  

 

 

 

DISEÑO E 

INGENIERIA 

ESPECIALIZADA 

S.A.S 

en el departamento de Antioquia y  Cordoba.      Valor  

ejecutado: $6.322.993.333 ejecutado a 

15/03/2015  con una equivalencia a 9.813 

SMMLV NO CUMPLE. 

 

Actividades desarrolladas: 

 Estructura en madera en (muros, techo, columnas y 

vigas) 

 

OBSERVACION: No se evidencia la ejecución de 

estructura de madera en PISOS tal como se solicita en los 

términos de la invitación por lo tanto NO CUMPLE.  

 

Experiencia aportada por DISEÑO E INGENIERIA 

ESPECIALIZADA S.A.S mediante presentación de 

contrato y acta de terminación    cuyo objeto fue: 

Transporte, la construcción de las bases y la y la 

instalación de aulas temporales para atender las 

instituciones educativas afectadas por la ola invernal   en 

el departamento del Chocó Valor ejecutado: 

$3.755.501.388 con una participación de 

DISEÑO E INGENIERIA ESPECIALIZADA S.A.S del, 

70% equivalente a $2.628.850.971,6 con una 

equivalencia a 4.459 SMMLV NO CUMPLE.  

 

OBSERVACION: En los documentos presentados por el 

proponente no se evidencian las actividades solicitadas, 

por lo tanto   NO CUMPLE.  

 

 

 

 

 

EXPERIENCIA ACREDITADA 

Experiencia aportada por DELFOS 

CONSTRUCCIONES SA mediante presentación de 

contrato y acta de liquidación  cuyo objeto fue: 

realización de los  diseños y construcción de 

 

 

 

 

 



   
 

 

  

 

 

 

 

DELFOS 

CONSTRUCCIONES 

SA 

 

  

infraestructura educativa, aulas y batería sanitaria en 

sistemas alternativo en el departamento de  Nariño    

Valor ejecutado: $1.969. 146.102 con una 

equivalencia a 3.340 SMMLV CUMPLE. 

Actividades desarrolladas:  

 construcción de edificaciones con Estructura en 

madera en (pisos, muros, techo, columnas y vigas) 

 

Experiencia aportada por DELFOS 

CONSTRUCCIONES SA mediante presentación de  

contrato y acta de terminación  cuyo objeto fue: puentes 

peatonales en madera para el mejoramiento de la red 

caminera en la zona rural del municipio de Mitú 

departamento de Vaupés 2 fase  Valor ejecutado: $ 

403. 971.577.10 con una equivalencia a 656.21 

SMMLV CUMPLE. 

 

Actividades desarrolladas: 

 Construcción de puentes en madera  

 

Los SMMLV del presupuesto oficial correspondiente al 

80% son  1.805.33 SMMLV 

 

Sumados los contratos  presentados por el proponente nos 

da un total de 3.996.16  SMMLV lo cual supera el 80% 

del presupuesto oficial por lo tanto CUMPLE.  

 

 

CUMPLE  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   
 

 

  

 

 

PROPONENTES 
EXPERIENCIA 

GENERAL 

VERIFICACIÓN 

CONSORCIO LITORAL  

Juan Pablo Dorado 60% Grupo Conservación con 

Guadua LTDA 40% 

CUMPLE CUMPLE 

CONSORCIO CIENAGA BETE  

Malcan constructores SAS 70% Construcciones 

F.D.C SAS 30% 

CUMPLE CUMPLE 

COOPERATIVA NACIONAL PARA LA 

ADMINISTRACION GESTION Y DESARROLLO 

DE ENTIDADES TERRITORIALES CONGETER 

LTDA 

NO CUMPLE NO CUMPLE 

DISEÑO E INGENIERIA ESPECIALIZADA SAS  
NO CUMPLE NO CUMPLE 

DELFOS CONSTRUCCIONES SA  CUMPLE CUMPLE 

 
 

En consecuencia, se concede hasta el día TRES (3) DE MARZO DE 2016 HASTA LAS 4:00 PM para que los proponentes subsanen y 

entreguen los documentos que son requisitos habilitantes para seguir en el proceso, de acuerdo al cronograma y los requisitos establecidos en la 

invitación.  Los proponentes deberán tener en cuenta lo establecido en el numeral 4.3. Causales de rechazo. 

 

f. Cuando el proponente no aporte ni cumpla con los documentos jurídicos, técnicos o financieros habilitantes exigidos en los presentes 

términos de referencia, salvo que se trate de aquellos que pueden requerirse y habiendo sido requerido al proponente para aclaraciones o 

presentación de documentos faltantes, no los allegue en la forma solicitada y en el término previsto por FONTUR. 

 

Esta solicitud no es sujeta de observaciones, sólo se emite para efectos de allegar la documentación solicitada 

 

29/02/2016 

 

COMITÉ EVALUADOR 


